
13

SZKIC I KOMPOZYCJA
Pisząc w wielkim skrócie, kompozycja
dotyczy zasad rozmieszczenia 
wybranych elementów na rysunku.
Może się na nią składać ułożenie 
kształtów, brył, linii, kolorów oraz
odcieni, które wchodzą w skład 
obrazu. Kompozycja ma zdecydowany 
wpływ na charakter obrazu oraz 
jego przekaz. Dzięki odpowiedniemu
zestawieniu wybranych elementów
możesz stworzyć rysunek spokojny
i wyważony czy też dynamiczny 
i niepokojący. Na ilustracjach, które
umieściłem na tej stronie, chciałbym
zademonstrować proces wyboru
najciekawszego zestawienia 
z większej całości. Przyjrzyj się
umieszczonym ilustracjom i zastanów
się, który układ najbardziej 
ci odpowiada.

  



Pierwszą propozycją pejzażu, jaką przygotowałem, jest fragment parku miejskiego.
Cały układ składa się głównie z elementów przyrody, których z pewnością odnajdziesz 
bardzo dużo w miejscu, w którym mieszkasz. Gorąco zachęcam cię do pracy w plenerze,
gdyż żywy kontakt z przyrodą pozwoli ci zaobserwować wiele ciekawych zjawisk, które 
w niej zachodzą. Do realizacji tego zadania wystarczy ci jedno słoneczne popołudnie.
Pospaceruj chwilę po parku i poszukaj fragmentu krajobrazu, który wyda ci się najbardziej 
ujmujący i interesujący. Postaraj się na początek nie wybierać zbyt złożonych układów, 
wystarczy, że na rysunku znajdą się drzewo lub dwa, fragment ścieżki i żywopłotu.  
Chciałbym, abyś w tym ćwiczeniu użył tylko węgla, gumki chlebowej, szmatki 
i białego papieru.        
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WĘGIEL NA BIAŁYM PAPIERZE 
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WĘGIEL NA BIAŁYM PAPIERZE 

Zacznij od prostego zaznaczenia brył. Używając linii pomocniczych, postaraj 
się odnaleźć podstawowy kształt elementów. Zwróć również uwagę 
na stosunek wielkości przedmiotów względem siebie.         
  

Gdy odnajdziesz już właściwy kształt oraz proporcje, mocniej zaznacz 
kontur rysowanych elementów.         
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WĘGIEL NA BIAŁYM PAPIERZE 

Następnie uważnie przyjrzyj się pejzażowi i postaraj się w prosty i delikatny
sposób zaznaczyć jego najciemniejsze partie.         
  

Teraz weź do ręki szmatkę i delikatnie rozetrzyj przestrzeń, którą wcześniej
pokryłeś węglem.         
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PAMIĘTAJ, ABY 
ZABEZPIECZYĆ 

PRACĘ

Jeszcze raz zaznacz najciemniejsze elementy i jeśli układ, który wybrałeś, 
tego wymaga, to za pomocą gumki chlebowej odznacz również 
najjaśniejsze partie pejzażu.         
  

Teraz możesz już skupić się na wykończeniu rysunku 
poprzez stopniowe wzmacnianie światłocienia.          
  


